۱۱. الحرثی، أحمد، (۲۰۱۱)، *المعتزله و الأحكام العقلیه و مبادئ القانون الطبيعي*، بغداد: شرکه بیت الوراق للنشر.
۱۲. حسینی، سید ابراهیم، (۱۳۸۱)، «نقش عقل در استنباط قواعد و مقررات حقوقی از دیدگاه اسلامی»، *نشریه‌ی معرفت*، دی‌ماه، شماره ۶۱، صص: ۹۸ - ۱۱۸.
۱۳. الخواجه نصیرالدین الطوسی، (۱۴۰۵ق. / ۱۹۸۵م.)، *تلخیص المحصل*، المعروف بنقد المحصل، الطبعة الثانية، بیروت: دارالأضواء.
۱۴. الشاطبی، ابراهیم بن موسی، (۱۴۱۷ق.)، *الموافقات*، الطبعة الأولى فی سته المجلدات، المجلد الأول، المحقق مشهور بن حسن آل سلمان، المملكة العربيه السعودیه، دار بن عقان.
۱۵. الشیخ المفید، (۱۴۱۴ق.)، *اوائل المقالات فی مذاهب و المختارات*، الطبعة الثانية، بیروت: دارالمفید.

۱۶. طالبی، محمد حسین، (۱۳۹۰)، *قانون طبیعی*، قم: انتشارات دبیرخانه مجلس خبرگان رهبری.
۱۷. الغروی الاصفهانی، شیخ محمد حسین، (۱۳۷۴)، *نهایه الدرايه فی شرح الکفایه*، الجزء الثاني، طبع قديم، قم: انتشارات سيد الشهداء.
۱۸. قاضي عبد الجبار بن أحمد، (بی تا)، *المغنی فی أبواب العدل و التوحيد*، الجزء الثاني عشر (النظر و المعارف)، الجزء السادس (التعديل و التجوير)، الجزء الحادی عشر (التوحيد و التكليف)، الجزء الرابع عشر (الاصلاح، استحقاق الذم، التوبه)، قاهره: المؤسسة المصريه العامه للتأليف و الأنباء و النشر.
۱۹. \_\_\_\_\_، (۱۴۱۶ق.م. ۱۹۹۶)، *شرح الأصول الخمسه*، الطبعة الثالثة، تحقيق الدكتور عبدالکريم عثمان، مصر: مكتبة الوهبه.
۲۰. \_\_\_\_\_، (۱۹۹۹م. ۱۴۱۹ق.م.)، *المجموع فی المحيط بالتکليف*، التحقيق يان پترس، بيروت: دار المشرق.
۲۱. کلی، جان، (۱۳۸۲)، *تاريخ مختصر تنويرى حقوقى در غرب*، ترجمه‌ی دکتر محمد راسخ، تهران: انتشارات طرح نو.
۲۲. کدیور، دکتر محسن، (۱۳۸۷)، *حق الناس، اسلام و حقوق بشر*، تهران: انتشارات کویر.
۲۳.